1

平成２４年４月９日

各 位

会 社 名 花 王 株 式 会 社

  代表者名 代表取締役 社長執行役員

尾 崎 元 規

（コード番号 ４４５２ 東証第一部）

会長・社長人事、代表取締役の異動及び役員人事に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、下記のとおり会長・社長人事を含む役員の異動につ

いて内定いたしましたので、お知らせいたします。

従来から検討してきましたコーポレートガバナンスの改革として、社外取締役の増員（社外

取締役は２名から３名に）、取締役人員の減少（15 名から 10 名に）、執行役員体制を強化（26

名から 28 名に増員するとともに専任の役付執行役員４名を新たに設置）します。これにより

経営体制を変更し、執行に対する監督の強化と執行のスピードアップを果たします。取締役任

期も現在の２年を１年に短縮する予定です。

この役員人事異動並びに任期の短縮は、本年６月 28 日に開催予定の当社定時株主総会並び

に引き続き開催する取締役会で正式に決定されます。

記

（ ）内は平成 24 年４月９日付現職

１． 新任取締役会会長

     尾 崎 元 規（おざき もとき）（代表取締役社長執行役員）

２． 新任代表取締役

(1) 新任代表取締役社長執行役員

澤 田 道 隆（さわだ みちたか）

（取締役執行役員、研究開発部門副統括、ヒューマンヘルスケア研究センター長）

今回の会長、社長人事に関する取締役会の決議は、社外取締役及び社外監査役全員により構成

する会長・社長選任審査委員会の審査を経た上で行われております。

 2

(2) 新任代表取締役専務執行役員

高 橋 辰 夫（たかはし たつお）

（取締役常務執行役員、

花王カスタマーマーケティング株式会社 代表取締役社長執行役員）

３． その他の役員の異動

(1) 新任社外取締役

門 永 宗之助（イントリンジクス<Intrinsics> 代表、

元マッキンゼー・アンド・カンパニー シニアパートナー）

(2) 退任取締役

後 藤 卓 雄（代表取締役専務執行役員）

中 川 俊 一（取締役常務執行役員）

沼 田 敏 晴（取締役常務執行役員）※1

三 田 慎 一（取締役執行役員）

広 田 雅 人（取締役執行役員）※2

平 峰 伸一郎（取締役執行役員）※2

※1 下記３.(5)に記載のとおり専務執行役員となります。

※2 下記「新役員体制」に記載のとおり執行役員を継続します。

(3) 新任社外監査役

鈴 木 輝 夫（公認会計士、

有限責任あずさ監査法人 シニアパートナー。但し、本年６月 26 日

付退職予定）

(4) 退任社外監査役

余 語   豊（公認会計士）

(5) 役員の昇任

専務執行役員     沼 田 敏 晴（取締役常務執行役員、研究開発部門統括、
ケミカル事業ユニット、品質保証本部、
ＴＣＲ担当）

取締役常務執行役員  西 藤 俊 秀（取締役執行役員、人材開発部門統括、
経営戦略室統括）

取締役常務執行役員  橋 本   健（取締役執行役員、購買部門統括）

 3

取締役常務執行役員  三 井 久 夫（取締役執行役員、生産技術部門副統括、
ＳＣＭ戦略企画室長）

常務執行役員     夏 坂 真 澄（執行役員、ビューティケア事業ユニット長）※3

常務執行役員     吉 田 勝 彦（執行役員、ファブリック＆ホームケア事業
ユニット長）

※3 株式会社カネボウ化粧品 代表取締役社長執行役員（平成 24 年６月 20 日就任予定）

(6) 新任常務執行役員

武 馬 吉 則（研究開発部門ビューティケア研究センタースキンビューティ研究所長）

(7) 新任執行役員

平 尾 宗 樹（生産技術部門ケミカルＳＣＭセンター長）

森 村 元 博（生産技術部門ファブリック＆ホームケアＳＣＭセンター長、
和歌山工場長）

宮 脇 賢 治（グローバルＭＫ開発部門統括）

青 木 和 義（会計財務部門管理部長）

杉 山 忠 昭（法務・コンプライアンス部門法務部長）

竹 内 俊 昭（花王カスタマーマーケティング株式会社 取締役専務執行役員）

(8) 退任執行役員

中 谷 吉 隆（環境・安全推進本部長）

以 上

本件についてのお問い合せ先：
  花王株式会社 広報部 電話 03-3660-7041～7042

 4

新役員体制

以上の異動により、平成24年６月28日付にて、当社の役員体制は次のようになる予定です。

執行役員の担当分野の変更については、今後、公表いたします。

取締役

取締役会会長   尾 崎 元 規

代表取締役    澤 田 道 隆  ※

代表取締役    神 田 博 至  ※

代表取締役    高 橋 辰 夫  ※

取締役      西 藤 俊 秀  ※

取締役      橋 本   健  ※

取締役      三 井 久 夫  ※

社外取締役    池 田 輝 彦

社外取締役    大 歳 卓 麻

社外取締役    門 永 宗之助

※ 執行役員を兼務いたします。役位については、次頁記載の「執行役員」リストをご覧下
さい。

監査役

常勤監査役    須 永 正 純

常勤監査役    石 毛 孝 幸

社外監査役    大 江   忠

社外監査役    鈴 木 輝 夫

 5

執行役員

社長執行役員   澤 田 道 隆

専務執行役員   神 田 博 至

専務執行役員   高 橋 辰 夫

専務執行役員   沼 田 敏 晴

常務執行役員   西 藤 俊 秀

常務執行役員   橋 本   健

常務執行役員   三 井 久 夫

常務執行役員   夏 坂 真 澄

常務執行役員   吉 田 勝 彦

常務執行役員   武 馬 吉 則

執行役員     広 田 雅 人

執行役員     平 峰 伸一郎

執行役員     小 柴   茂

執行役員     小 林 省 治

執行役員     安 川 拓 次

執行役員     青 木   寧

執行役員     ビル ゲントナー

執行役員     呉   尚 久

執行役員     吉 松   明

執行役員     青 木 秀 子

執行役員     内 海   実

執行役員     斉 田 喜 道

執行役員     平 尾 宗 樹

執行役員     森 村 元 博

執行役員     宮 脇 賢 治

執行役員     青 木 和 義

執行役員     杉 山 忠 昭

執行役員     竹 内 俊 昭

 6

略 歴 書

新 役 職 名 取締役会会長

（英文では、Chairman of the Board of Directors）

氏   名  尾 崎 元 規（おざき もとき）

生 年 月 日 昭和 24 年（1949 年）６月６日

出  身  地 長崎県

所有株式数 38,900 株

最 終 学 歴 昭和 47 年３月  慶應義塾大学 工学部管理工学科 卒業

職   歴 昭和 47 年４月  花王石鹸株式会社（現 花王株式会社）入社

  同  56 年９月  企画部ブランドマネージャー

平成 ２年５月  家庭品販売部門北海道地区統括

  同 ８年２月  パーソナルケア事業本部副本部長

  同 10 年２月  サニタリー事業本部副本部長

  同 12 年４月  化粧品事業本部長

  同 14 年４月  ハウスホールド事業本部長

  同 14 年６月  取締役執行役員

  同 16 年６月  代表取締役社長執行役員（現任）

主要関係団体活動

平成 18 年５月～  一般社団法人日本化学工業協会 理事

平成 23 年５月～  日本石鹸洗剤工業会 副会長

                             以 上

 7

略 歴 書

新 役 職 名 代表取締役社長執行役員

（英文では、President and Chief Executive Officer, Representative Director）

氏   名 澤 田  道 隆（さわだ みちたか）

生 年 月 日 昭和 30 年（1955 年）12 月 20 日

出  身  地 大阪府

所有株式数 10,400 株

最 終 学 歴 昭和 56 年３月  大阪大学 工学部プロセス工学科 修士課程 修了

職   歴 昭和 56 年４月  花王石鹸株式会社（現 花王株式会社）入社

平成 11 年３月  素材開発研究所室長

同 15 年７月  サニタリー研究所長

同  18 年６月  研究開発部門副統括（現任）、執行役員

同  19 年４月  ヒューマンヘルスケア研究センター長（現任）

同 20 年６月  取締役執行役員（現任）

以 上

 8

略 歴 書

新 役 職 名 代表取締役専務執行役員

（英文では、Senior Executive Vice President, Representative Director）

氏   名 高 橋 辰 夫（たかはし たつお）

生 年 月 日 昭和 27 年（1952 年）１月１日

出  身  地 熊本県

所有株式数 14,000 株

最 終 学 歴 昭和 50 年３月  成城大学 経済学部 卒業

職   歴 昭和 50 年４月  花王石鹸株式会社（現 花王株式会社）入社

平成 ４年６月  花王株式会社 サニタリー事業本部生理用品グループ部長

同 11 年４月  花王販売株式会社（現 花王カスタマーマーケティング

株式会社） チェーンストア部統括部長

  同 12 年６月  花王販売株式会社 本店総合企画室長

  同 14 年４月  花王販売株式会社 近畿支社長

  同 14 年６月  花王販売株式会社 取締役

同 16 年５月  花王販売株式会社 代表取締役専務執行役員

  同 16 年６月  花王株式会社 執行役員

同 18 年１月  花王販売株式会社 代表取締役社長執行役員（現任）

同 18 年６月  花王株式会社 取締役執行役員

同 20 年６月  花王株式会社 取締役常務執行役員（現任）

                         以 上